
Transpozimi teknik në HS2022 i krerëve në Aneksin II të Shtojcës I të Konventës së 

rishikuar PEM 

SHTOJCA II 

LISTA E PUNIMIT OSE PËRPUNIMIT QË KËRKOHET TË KRYHET NË 

MATERIALE JO-ORIGINALË NË MËNYRË QË PRODUKTI I PRODHUAR TË 

MARRË STATUSIN E ORIGJINËS 

Kreu 

 

(1) 

Përshkrimi i produktit 

 

(2) 

Punimi ose përpunimi i kryer në materiale joorigjinuese, i 

cili jep statusin origjinues 

(3) 

Kapitulli 1 Kafshët e gjalla Të gjitha kafshët e Kapitullit 1 duhet të jenë tërësisht të 

përftuara 

Kapitulli 2 Mishi dhe të brendshmet e 

ngrënshme të mishit 

 

Prodhim në të cilin i gjithë mishi dhe të brendshmet e 

ngrënshme të mishit në produktet e këtij Kapitulli janë 

tërësisht të përftuara 

Kapitulli 3 Peshqit dhe krustacet, molusqet 

dhe jovertebrorët e tjerë ujorë 

Prodhim në të cilin të gjitha materialet e përdorura të 

Kapitullit 3 janë tërësisht të përftuara 

Kapitulli 4 Produktet e bulmetit; vezët e 

zogjve; mjalti natyral; produktet e 

ngrënshme me origjinë shtazore, 

të papërfshira ose të 

paspecifikuara diku tjetër 

Prodhim në të cilin të gjitha materialet e përdorura të 

Kapitullit 4 janë tërësisht të përftuara 

ex 0403  Kosi që përmban erëza të shtuara, 

kafe ose ekstrakte kafeje, bimë, 

pjesë bimësh, drithëra ose 

produkte furrtarie 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, në 

të cilin pesha e sheqerit dhe e materialeve të Kapitullit 4 të 

përdorura nuk kalon 40% të peshës së produktit përfundimtar 

ex Kapitulli 5 Produktet me origjinë shtazore, të 

papërfshira ose të paspecifikuara 

diku tjetër; përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu 

ex 0511 91  Vezët dhe putargët e peshkut të 

pangrënshme 

Të gjitha vezët dhe putargët e peshkut janë tërësisht të 

përftuara. 

Kapitulli 6 Pemët e gjalla dhe bimët e tjera; 

zhardhokët, rrënjët dhe të 

ngjashmet; lulet e prera dhe 

gjethet zbukuruese 

Prodhim në të cilin të gjitha materialet e përdorura të 

Kapitullit 6 janë tërësisht të përftuara 

Kapitulli 7 Perimet e ngrënshme dhe disa 

rrënjë e zhardhokë 

Prodhim në të cilin të gjitha materialet e përdorura të 

Kapitullit 7 janë tërësisht të përftuara 



Kapitulli 8 Frutat dhe arrat e ngrënshme; 

lëkurat e agrumeve ose pjeprave 

Prodhim në të cilin të gjitha frutat, arrat dhe lëkurat e 

agrumeve ose pjeprave të përdorura të Kapitullit 8 janë 

tërësisht të përftuara 

Kapitulli 9 Kafeja, çaji, mate dhe erëzat Prodhim nga materiale të çdo kreu 

Kapitulli 10 Drithërat Prodhim në të cilin të gjitha materialet e përdorura të 

Kapitullit 10 janë tërësisht të përftuara 

Kapitulli 11 Produktet e industrisë së bluarjes; 

malti; niseshtetë; inulinë; gluteni i 

grurit 

Prodhim në të cilin të gjitha materialet e përdorura të 

Kapitujve 8, 10 dhe 11, krerëve 0701, 0714, 2302 dhe 2303, 

dhe nënkreut 0710 10 janë tërësisht të përftuara 

ex Kapitulli 12 Farat vajore dhe frutat me 

përmbajtje vajore; kokrrat, farat 

dhe frutat e ndryshme; bimët 

industriale ose medicinale; kashta 

dhe tagjia 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ex 1211 Efedra Prodhim prej materialeve të çdo kreu 

Produktet e ngrënshme të ftohta 

ose të ngrira 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

Produktet e pangrënshme të ftohta 

ose të ngrira 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu 

ex Kapitulli 13 Llaku; gomat, rrëshirat dhe lëngjet 

e ekstraktet e tjera bimore; përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu 

ex 1302 Substancat pektike, pektinatet dhe 

pektatet 

Prodhim nga materiale të çdo kreu dhe në të cilin pesha e 

sheqerit të përdorur nuk kalon 40% të peshës së produktit 

përfundimtar 

Kapitulli 14 Materialet bimore për thurje; 

produktet bimore të papërfshira 

ose të paspecifikuara diku tjetër 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu 

ex Kapitulli 15 Dhjamrat dhe vajrat shtazorë, 

bimorë ose mikrobikë dhe 

produktet e ndarjes së tyre; 

yndyrnat e ngrënshme të 

përgatitura; dyllët shtazorë ose 

bimorë; përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

1504 deri 1506 Dhjamrat dhe vajrat dhe fraksionet 

e tyre, të peshqve ose gjitarëve 

detarë; yndyra e leshit dhe 

substancat yndyrore të nxjerra prej 

tyre (përfshirë lanolinën); 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu 



dhjamrat dhe vajrat e tjerë 

shtazorë dhe fraksionet e tyre, 

nëse janë të rafinuara ose jo, por jo 

të modifikuara kimikisht 

1508 Vaji i kikirikut dhe fraksionet e tij, 

nëse është i rafinuar ose jo, por jo 

i modifikuar kimikisht 

Prodhim prej materialeve të çdo nënkreu, përveç atij të 

produktit 

1509 dhe 1510 Vaji i ullirit dhe fraksionet e tij Prodhim në të cilin të gjitha materialet bimore të përdorura 

janë tërësisht të përftuara 

1511 Vaji i palmës dhe fraksionet e tij, 

të rafinuara ose jo, por jo të 

modifikuara kimikisht 

Prodhim prej materialeve të çdo nënkreu, përveç atij të 

produktit 

ex 1512 Vajrat e farave të lulediellit dhe 

fraksionet e tyre: 

 

- për përdorime teknike ose 

industriale, përveç prodhimit të 

produkteve ushqimeve për 

konsum njerëzor 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

- të tjera Prodhim në të cilin të gjitha materialet bimore të përdorura 

janë tërësisht të përftuara 

1515 Yndyrnat dhe vajrat e tjera 

bimore (përfshirë vajin e jojobës) 

dhe fraksionet e tyre, të rafinuara 

ose jo, por jo të modifikuara 

kimikisht 

Prodhim prej materialeve të çdo nënkreu, përveç atij të 

produktit 

ex 1516 Yndyrnat dhe vajrat dhe 

fraksionet e tyre, të peshkut 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu 

1520 Glicerina, e papërpunuar; ujërat e 

glicerinës dhe tretësirat e 

glicerinës 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu 

ex Kapitulli 16 Përgatitjet nga mishi, peshku ose 

krustaceve, molusqeve ose 

jovertebrorëve të tjerë ujorë ose 

insekteve 

Prodhim në të cilin të gjitha materialet e përdorura të 

Kapitujve 2, 3 dhe 16 janë tërësisht të përftuara 

ex 1601 Salçiçet dhe produktet e ngjashme 

nga insektet, përgatitjet 

ushqimore të bazuara në këto 

produkte 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 



ex 1602 Përgatitjet e homogjenizuara dhe 

përgatitjet e tjera ushqimore që 

përmbajnë insekte të ngrënshme: 

 

—Ëmbëlsira me sheqer (përfshirë 

çokollatën e bardhë), që nuk 

përmbajnë kakao 

Prodhim prej materialeve të çdo 

kreu, përveç atij të produktit, 

në të cilin: 

— pesha e sheqerit të përdorur nuk 

tejkalon 40% të peshës së 

produktit përfundimtar 

ose 

— vlera e sheqerit të përdorur nuk 

tejkalon 30% të çmimit të fabrikës 

të produktit 

—Çokollatë dhe përgatitje të tjera 

ushqimore që përmbajnë kakao 

Prodhim prej materialeve të çdo 

kreu, përveç atij të produktit, 

në të cilin: 

— pesha e sheqerit të përdorur nuk 

tejkalon 40% të peshës së 

produktit përfundimtar 

ose 

— vlera e sheqerit të përdorur nuk 

tejkalon 30% të çmimit të fabrikës 

të produktit 

—Përgatitje ushqimore prej 

mielli, drithrash të coptuar 

(bollgur), grizës, niseshteje ose 

ekstrakti malti, që nuk përmbajnë 

kakao ose që përmbajnë më pak 

se 40% të peshës së kakaos, të 

llogaritur në një bazë plotësisht të 

çyndyrosur; përgatitje ushqimore 

prej mallrave të krerëve 0401 deri 

në 0404, që nuk përmbajnë kakao 

ose që përmbajnë më pak se 5% 

të peshës së kakaos, të llogaritur 

në një bazë plotësisht të 

çyndyrosur. 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

në të cilin pesha individuale e sheqerit dhe e materialeve të 

Kapitullit 4 të përdorura nuk tejkalon 40% të peshës së 

produktit përfundimtar 

—Ushqime të përgatitura të 

përftuara nga fryrja ose pjekja e 

drithërave ose produkteve të 

drithërave 

(për shembull, fetëza drithi); 

drithëra (përveç misrit) në formë 

kokrrash ose në 

formë fetëzash ose drithrave të 

tjera të përpunuara 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

në të cilin: 

— pesha e materialeve të krerëve 1006 dhe 1101 deri në 

1108 të përdorura nuk tejkalon 20% të peshës së produktit 

përfundimtar 

dhe 

— pesha e sheqerit të përdorur nuk tejkalon 40% të peshës së 

produktit përfundimtar 



(përveç miellit, drithrash të 

coptuar (bollgur), grizës), të 

paragatuara ose të përgatitura 

ndryshe 

—Të tjera Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

në të cilin pesha e sheqerit të përdorur nuk tejkalon 40% të 

peshës së produktit përfundimtar 

ex Kapitulli 17 Sheqernat dhe ëmbëlsirat prej 

sheqeri; përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

1702 Sheqernat e tjera, duke përfshirë 

laktozën, maltozën, glukozën dhe 

fruktozën kimikisht të pastra, në 

formë të ngurtë; shurupet e 

sheqerit që nuk përmbajnë lëndë 

aromatizuese ose ngjyruese 

shtesë; mjalti artificial, i përzier 

apo jo me mjaltë natyral; 

karameli: 

 

 - Maltoza dhe fruktoza kimikisht 

e pastër 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, duke përfshirë materiale 

të tjera të kreut 1702 

 -Të tjera Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

në të cilin pesha e materialeve të përdorura të kreut 1101 deri 

në 1108, 1701 dhe 1703 nuk kalon 30% të peshës së 

produktit përfundimtar 

1704 Ëmbëlsirat prej sheqeri (përfshirë 

çokollatën e bardhë), që nuk 

përmbajnë kakao 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin: 

- pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 40% të peshës së 

produktit përfundimtar 

ose 

- vlera e sheqerit të përdorur nuk kalon 30% të çmimit të 

fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 18 Kakaoja dhe përgatitjet e kakaos; 

përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 

40% të peshës së produktit përfundimtar 

ex 1806 Çokollatat dhe përgatitjet e tjera 

ushqimore që përmbajnë kakao; 

përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin: 

- pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 40% të peshës së 

produktit përfundimtar 

ose    

- vlera e sheqerit të përdorur nuk kalon 30% të çmimit të 

fabrikës së produktit. 

1806 10 Pluhuri i kakaos, që përmban 

sheqer të shtuar ose lëndë të tjera 

ëmbëlsuese 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 

40% të peshës së produktit përfundimtar 



1901 Ekstrakti i maltit; përgatitjet 

ushqimore prej mielli, drithrash të 

coptuar (bollgur), grizës, 

niseshteje ose ekstrakti malti, që 

nuk përmbajnë kakao ose që 

përmbajnë më pak se 40% të 

peshës kakao, të llogaritur mbi 

një bazë plotësisht të çyndyrosur, 

të paspecifikuara ose të përfshira 

diku tjetër; përgatitjet ushqimore 

prej mallrash të krerëve 0401 deri 

0404, që nuk përmbajnë kakao 

ose që përmbajnë më pak se 5% 

të peshës kakao, të llogaritur mbi 

një bazë plotësisht të çyndyrosur, 

të paspecifikuara ose të përfshira 

diku tjetër: 

 

 - Ekstrakti i maltit Prodhim nga drithërat e Kapitullit 10 

 -Të tjera Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

në të cilin pesha e sheqerit dhe e materialeve të përdorura të 

Kapitullit 4 nuk kalon 40% të peshës së produktit 

përfundimtar 

1902 Makaronat, nëse janë të gatuara 

apo jo ose të mbushura (me mish 

ose substanca të tjera) ose të 

përgatitura ndryshe, të tilla si 

spageti, makarona, petë (noodle), 

lazanja, njoki, ravioli, kaneloni; 

kuskusi i përgatitur ose jo. 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin: 

- pesha e materialeve të përdorura të krerëve 1006 dhe 1101 

deri 1108 nuk kalon 20% të peshës së produktit përfundimtar 

dhe  

- pesha e materialeve të përdorura të Kapitujve 2, 3 dhe 16 

nuk kalon 20% të peshës së produktit përfundimtar 

1903 Tapioka dhe zëvendësuesit e saj 

të përgatitur nga niseshteja, në 

formën e fetëzave, kokrrave, 

perlave, topthave ose formave të 

ngjashme 

Prodhime nga materiale të çdo kreu, përveç niseshtesë së 

patates të kreut 1108 

1904 Ushqimet e përgatitura të 

përftuara nga fryrja ose pjekja e 

drithërave ose produkteve të 

drithërave (për shembull, fetëza 

misri); drithërat (përveç misrit 

(drith)) në formë kokrrash ose në 

formë fetëzash ose kokrrave të 

tjera të punuara (përveç miellit, 

miellrave të bluara trashë dhe 

imët), të gatuara paraprakisht ose 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin: 

- pesha e materialeve të përdorura të krerëve 1006 dhe 1101 

deri 1108 nuk kalon 20% të peshës së produktit përfundimtar 

dhe  

- pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 40% të peshës së 

produktit përfundimtar 



të përgatitura ndryshe, të 

paspecifikuara ose të përfshira 

diku tjetër 

1905 Bukët, brumërat, kekët, biskotat 

dhe produktet e tjera të furrtarit, 

pavarësisht nëse përmbajnë apo jo 

kakao; vafera kungimi, kapsula 

bosh të një lloji të përshtatshëm 

për përdorim farmaceutik, vafera, 

letër orizi dhe produkte të 

ngjashme 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

në të cilin pesha e materialeve të përdorura të krerëve 1006 

dhe 1101 deri 1108 nuk kalon 20% të peshës së produktit 

përfundimtar 

ex Kapitulli 20 Përgatitjet nga perime, fruta, arra 

ose pjesë të tjera të bimëve; 

përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

2002 dhe 2003 Domatet, kërpudhat dhe tartufët e 

përgatitura ose të konservuara 

përveçse me uthull ose acid acetik 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin të gjitha materialet e përdorura të 

Kapitullit 7 janë tërësisht të përftuara 

2006 Perimet, frutat, arrat, lëvore 

frutash dhe pjesë të tjera të 

bimëve, të ruajtura në sheqer (të 

thara, të sheqerosura ose të 

kristalizuara) 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 

40% të peshës së produktit përfundimtar 

2007 Reçelet, peltet e frutave, 

marmelatat, puretë e frutave ose 

arrave dhe pastat e frutave ose 

arrave, të përftuara nga gatimi, 

pavarësisht nëse përmbajnë 

sheqer të shtuar ose lëndë të tjera 

ëmbëlsuese. 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 

40% të peshës së produktit përfundimtar 

ex 2008 Produktet, përveç: 

- Arrave, që nuk përmbajnë 

sheqer ose pije alkoolike shtesë 

- Gjalpit të kikirikut; përzierjeve 

me bazë drithërash; zemrave të 

palmës; misrit (drith) 

- Frutave dhe arrave të gatuara 

ndryshe nga avulli ose vlimi në 

ujë, që nuk përmbajnë sheqer të 

shtuar, të ngrira 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 

40% të peshës së produktit përfundimtar 

2009 Lëngjet e frutave ose arrave 

(përfshirë mushtin e rrushit dhe 

ujin e kokosit) dhe lëngjet e 

perimeve, të pafermentuara dhe 

që nuk përmbajnë alkool të 

shtuar, pavarësisht nëse 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 

40% të peshës së produktit përfundimtar 



përmbajnë sheqer të shtuar ose 

lëndë të tjera ëmbëlsuese. 

ex Kapitulli 21 Përgatitjet e ndryshme të 

ngrënshme; përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

2103 - Salcat dhe përgatitjet për to; 

aromatizuesit e përzierë dhe 

erëzat e përziera 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoret miell i mustardës ose kokrriza 

mielli mustarde ose mustardë e përgatitur 

 - Mielli dhe kokrrizat e miellit të 

mustardës dhe mustarda e 

përgatitur 

Prodhim nga materiale të çdo kreu 

2105 Akullorja dhe akull tjetër i 

ngrënshëm, pavarësisht nëse 

përmban ose jo kakao 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin: 

- pesha e sheqerit dhe e materialeve të përdorura të Kapitullit 

4 nuk kalon 40% të peshës së produktit përfundimtar 

dhe 

- pesha totale e kombinuar e sheqerit dhe e materialeve të 

përdorura të Kapitullit 4 nuk kalon 60% të peshës së 

produktit përfundimtar 

2106 Përgatitjet ushqimore të 

papërfshira ose të paspecifikuara 

diku tjetër 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin pesha e sheqerit të përdorur nuk kalon 

40% të peshës së produktit përfundimtar 

ex Kapitulli 22 Pijet, pijet alkoolike dhe uthulla; 

përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

në të cilin të gjitha materialet e përdorura të nënkrerëve 0806 

10, 2009 61, 2009 69 janë tërësisht të përftuara 

2202 Ujërat, përfshirë ujërat minerale 

dhe ujërat e gazuara, që 

përmbajnë sheqer të shtuar ose 

lëndë të tjera ëmbëlsuese ose të 

aromatizuara, dhe pijet e tjera 

joalkoolike, duke mos përfshirë 

lëngjet e frutave ose perimeve të 

kreut 2009 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

2207 dhe 2208 Alkooli etilik jo i denatyruar me 

një fortësi alkoolike ndaj volumit 

më e lartë ose më pak se 80% vol; 

pije alkoolike, likere dhe alkoole 

të tjera 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç kreut 2207 ose 

2208, në të cilin të gjitha materialet e përdorura të 

nënkrerëve 0806 10, 2009 61, 2009 69 janë tërësisht të 

përftuara 

ex Kapitulli 23 Mbetjet dhe mbeturinat nga 

industritë ushqimore; ushqimi i 

përgatitur për kafshët; përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 



2309 Përgatitjet e një lloji të përdorur 

në ushqimin e kafshëve 

Prodhim në të cilin: 

- të gjitha materialet e përdorura të Kapitujve 2 dhe 3 janë 

tërësisht të përftuara, 

- pesha e materialeve të përdorura të Kapitujve 10 dhe 11 

dhe krerëve 2302 dhe 2303 nuk kalon 20% të peshës së 

produktit përfundimtar, 

- pesha e sheqerit dhe materialeve të përdorura të Kapitullit 4 

nuk kalon 40% të peshës së produktit përfundimtar dhe 

- pesha totale e kombinuar e sheqerit dhe materialeve të 

përdorura të Kapitullit 4 nuk kalon 50% të peshës së 

produktit përfundimtar. 

ex Kapitulli 24 Duhani dhe zëvendësuesit e 

prodhuar të duhanit; përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu në të cilin pesha e 

materialeve të kreut 2401 nuk kalon 30% të peshës totale të 

materialeve të përdorura të Kapitullit 24  

2401 Duhani i papërpunuar; mbeturinat 

e duhanit 

Prodhim në të cilin të gjitha materialet e kreut 2401 janë 

tërësisht të përftuara 

ex 2402 Cigaret, nga duhani ose nga 

zëvendësuesit e duhanit 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

dhe të duhanit për tymosje të nënkreut 2403 19, në të cilin të 

paktën 10% ndaj peshës së të gjitha materialeve të përdorura 

të kreut 2401 është tërësisht e përftuar 

2404 11 Produktet që përmbajnë duhan 

ose zëvendësuesit e përpunuar të 

duhanit të destinuara për thithje 

me anë të shpërndarjes me të 

nxehtë ose mjeteve të tjera, pa 

djegie 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin të paktën 10% ndaj peshës së të gjitha 

materialeve të përdorura të kreut 2401 është tërësisht e 

përftuar 

2404 12 Produkte që përmbajnë nikotinë 

dhe të destinuara për thithje pa 

djegie 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

2404 19 Produktet që përmbajnë 

zëvendësues të duhanit 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të 

produktit, në të cilin të paktën 10% ndaj peshës së të gjitha 

materialeve të përdorura të kreut 2401 është tërësisht e 

përftuar 

 Produktet që përmbajnë 

zëvendësues të nikotinës 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 



2404 91 Produktet për përdorim oral që 

përmbajnë nikotinë dhe që 

synojnë të ndihmojnë në 

ndërprerjen e përdorimit të 

duhanit 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

2404 92 dhe 

2404 99 

Produktet për përdorim venoz 

transdermal që përmbajnë 

nikotinë dhe që synojnë të 

ndihmojnë në ndërprerjen e 

përdorimit të duhanit 

 

Produkte për aplikim ndryshe nga 

goja ose venoze (për shembull, 

inhalatorë, pika për hundë ose 

injeksione), që përmbajnë 

nikotinë dhe që synojnë të 

ndihmojnë në ndërprerjen e 

përdorimit të duhanit. 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 25 Kripë; squfur; dhera dhe gur; 

materialet suvatuese, gëlqere dhe 

çimento; përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk kalon 70% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex 2519 Karbonati i magnezit natyral i 

grimcuar (magnezite), në 

kontejnerë të mbyllur 

hermetikisht, dhe oksidi i 

magnezit, i pastër apo jo, përveç 

magnezit të shkrirë ose magnezit 

të djegur plotësisht (i sintetizuar). 

Prodhime nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoret karbonati i magnezit natyral 

(magneziti) 

Kapitulli 26 Xeherorë, skorje dhe hi Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ex Kapitulli 27 Lëndët djegëse minerale, vajrat 

minerale dhe produktet e 

distilimit të tyre; substancat 

bituminoze; dyllët mineralë; 

përveç: 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk kalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex 2707 

 

Vajrat në të cilat pesha e 

përbërësve aromatikë tejkalon atë 

të përbërësve jo aromatikë, duke 

qenë se janë vajra të ngjashëm me 

vajrat minerale të përftuara nga 

distilimi i katranit të qymyrit në 

temperaturë të lartë, prej të cilave 

distilon më shumë se 65% të 

vëllimit në një temperaturë deri 

Procese të rafinimit dhe/ose një ose më shumë procese 

specifike (1) 

ose 

Procese të tjera në të cilat të gjitha materialet e përdorura 

klasifikohen brenda një kreu të ndryshëm nga ai i produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 50% 

të çmimit të fabrikës së produktit 



në 250 °C (duke përfshirë 

përzierjet e alkoolit të naftës dhe 

benzolit), për t’u përdorur si lëndë 

djegëse ose për ngrohje. 

2710 

 

Vajrat e naftës dhe vajrat e 

përftuara nga mineralet 

bituminoze, ndyshe nga bruto; 

përgatitjet e paspecifikuara ose të 

papërfshira diku tjetër, që 

përmbajnë në peshë 70% ose më 

shumë vajra nafte apo vajra të 

përftuara nga mineralet 

bituminoze, dhe nga të cilat ato 

vajra që janë përbërësit bazë të 

përgatitjeve; mbetje vajrash  

Procese të rafinimit dhe/ose një ose më shumë procese 

specifike (1) 

ose 

Procese të tjera në të cilat të gjitha materialet e përdorura 

klasifikohen në një kre të ndryshëm nga ai i produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 50% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

2711 Gazrat e naftës dhe hidrokarburet 

e tjera të gazta 

Procese të rafinimit dhe/ose një ose më shumë procese 

specifike (1) 

ose 

Procese të tjera në të cilat të gjitha materialet e përdorura 

klasifikohen në një kre të ndryshëm nga ai i produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 50% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

2712 Vazelina; dylli i parafinës, dylli 

mikrokristalor i naftës, dylli i 

shkrirë (i lëshuar), ozokerit, dylli 

i linjitit, dylli torfe, dylle të tjera 

minerale dhe produkte të 

ngjashme të përftuara nga sinteza 

ose nga procese të tjera, nëse janë 

apo jo të ngjyrosura  

Procese të rafinimit dhe/ose një ose më shumë procese 

specifike (1) 

ose 

Procese të tjera në të cilat të gjitha materialet e përdorura 

klasifikohen në një kre të ndryshëm nga ai i produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos tejkalojë 

50% të çmimit të fabrikës së produktit. 

2713 Koksi i naftës, bitumi i naftës dhe 

mbetjet e tjera të vajrave të naftës 

ose të vajrave të përftuara nga 

minerale bituminoze 

Procese të rafinimit dhe/ose një ose më shumë procese 

specifike (1) 

ose 

Procese të tjera në të cilat të gjitha materialet e përdorura 

klasifikohen në një kre të ndryshëm nga ai i produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos tejkalojë 

50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 28 

 

Kimikatet inorganike; përbërjet 

organike ose inorganike të 

metaleve të çmuara, të metaleve 

të rralla të tokës, të elementeve 

radioaktive ose të izotopeve 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose  

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos tejkalojë 

20% të çmimit të fabrikës së produktit 



ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 29 

 

Kimikatet organike; përveç: Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos tejkalojë 

20% të çmimit të fabrikës së produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex 2901 Hidrokarburet aciklike për 

përdorim si lëndë djegëse ose 

ngrohje 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Proceset e rafinimit dhe/ose një ose më shumë procese 

specifike (1) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos tejkalojë 50% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

ex 2902 Ciklanet dhe ciklenet (përveç 

azuleneve), benzeni, tolueni, 

ksilenet, për përdorim si lëndë 

djegëse ose ngrohje 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Procese të rafinimit dhe/ose një ose më shumë procese 

specifike (1) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 50% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

ex 2905 Alkoolatet metalike të alkooleve 

të këtij kreu dhe të etanolit 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, duke përfshirë 

materiale të tjera të kreut 2905. Megjithatë, mund të 

përdoren alkoolate metalike të këtij kreu, me kusht që vlera e 

tyre totale të mos tejkalojë 20% të çmimit të fabrikës së 

produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 30 Produkte farmaceutike, përveç: Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu 



ex 3006 Placebo dhe kite klinike të verbëra 

(ose të verbra dyfishe) për 

përdorim në provat klinike të 

njohura, të vendosura në doza të 

matura, të bëra nga sheqeri; 

Placebo dhe kite klinike të verbëra 

(ose të verbëra dyfishe) për 

përdorim në provat klinike të 

njohura, të vendosura në doza të 

matura, të bëra nga niseshte ose 

ushqim tjetër; 

Placebo dhe kite klinike të verbëra 

(ose të verbra dyfishe) për 

përdorim në provat klinike të 

njohura, të vendosura në doza të 

matura, në formë të lëngshme për 

marrje orale 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

 Placebo dhe kite klinike të 

verbëra (ose të verbra dyfishe) 

për përdorim në provat klinike të 

njohura, të vendosura në doza të 

matura, që përmbajnë kimikate të 

tjera 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 31 Plehruesit Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos tejkalojë 

20% të çmimit të fabrikës së produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 32 Ekstrakte tanine dhe ngjyruesish; 

tanine dhe derivatet e tyre; 

ngjyrues, pigmente dhe lëndë të 

tjerë ngjyrues; bojëra dhe llaqe; 

stuko dhe mastikë të tjera; bojëra 

 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos tejkalojë 

20% të çmimit të fabrikës së produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 33 Vajrat esencialë dhe rrëshirat; 

përgatitjet e parfumerisë, 

kozmetikës ose tualetit 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 20% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

ose 



Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk kalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 34 Sapuni, agjentët organikë me 

veprim sipërfaqësor, preparatet 

larëse, preparatet lubrifikuese, 

dyllet artificiale, dyllet e 

përgatitura, preparatet lustruese 

ose pastruese, qirinjtë dhe artikujt 

e ngjashëm, pastat modeluese, 

'dyllet dentare' dhe preparatet 

dentare me bazë allçie 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 20% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk kalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 35 Substancat albuminoidale; 

niseshtetë e modifikuara; 

ngjitëset; enzimat 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 20% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk kalon 40% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 36 Eksplozivët; produktet 

piroteknike; shkrepëset; lidhjet 

piroforike; preparate të caktuara 

të djegshme 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 20% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk kalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 37 Produktet fotografike ose 

kinematografike 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 20% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk kalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 38 Produktet e ndryshme kimike; 

përveç: 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të të njëjtit kre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos kalojë 20% 

të çmimit të fabrikës së produktit 

ose 



Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk kalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex 3811 Preparatet kundër goditjes, 

frenuesit e oksidimit, frenuesit e 

gomës, përmirësuesit e 

viskozitetit, preparatet kundër 

korozionit dhe aditivët e tjerë të 

përgatitur, për vajra minerale 

(përfshirë benzinën) ose për 

lëngjet e tjera të përdorura për të 

njëjtat qëllime si vajrat minerale: 

 

 - Aditivët e përgatitur për vaj 

lubrifikues, që përmbajnë vajra 

nafte ose vajra të përftuara nga 

mineralet bituminoze 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të kreut 3811 

të përdorura nuk kalon 50% të çmimit të fabrikës së 

produktit 

ex 3816 Përzierje për ngjeshje dolomiti Prodhim prej materialeve të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ex 3822 Reagentët dhe kitet 

diagnostikuese (përfshirë kitet 

diagnostikuese të malaries); 

reagentët për përcaktimin e 

grupeve të gjakut 

Proces(e) specifik(e) (4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu 

ex 3824 99 dhe 

ex 3826 00 

Biodizel Prodhim në të cilin biodizeli merret nëpërmjet 

transesterifikimit dhe/ose esterifikimit ose nëpërmjet hidro-

trajtimit 

Kapitulli 39 Plastikat dhe artikujt prej tyre Procesi(et) specifik(e)(4) 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren materiale të njëjtit nënkre me 

produktin, me kusht që vlera e tyre totale të mos tejkalojë 20% 

të çmimit të fabrikës së produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 40 Gomat dhe artikujt prej gome, 

përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

 

ose 

  

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 



ex 4012 Goma pneumatike, të ngurta ose 

jastëk të rikuperuar, prej gome 

Rikuperimi i gomave të përdorura 

ex Kapitulli 41 Lëkurët e papërpunuara (përveç 

gëzofëve) dhe lëkurët e 

përpunuara; përveç 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

 

4104 deri 4106 Lëkurët e regjura ose gjysmë të 

përpunuara pa lesh ose qime, 

pavarësisht nëse janë të ndara, por 

jo të përpunuara më tej 

Riregjia e lëkurës së regjur, 

ose 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

Kapitulli 42 Artikuj prej lëkure; shalë dhe 

parzmore; mallra udhëtimi, çanta 

dore dhe kontejnerë të ngjashëm; 

artikuj nga të brendshmet e 

kafshëve (përveç fshikëzave të 

krimbit të mëndafshit) 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 43 Gëzof natyral dhe gëzof artificial; 

prodhimet e tyre; përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ex 4302 Gëzofe natyrale të regjura ose të 

përpunuara, të  bashkuara: 

 

 

 - Pllaka, kryqe dhe forma të 

ngjashme 

 

Zbardhimi ose ngjyrosja, përveç prerjes dhe bashkimit të 

gëzofëve natyraltë regjura ose të përpunuara më tej. 

 

 - Të tjera Prodhim prej gëzofëve natyral të regjura ose të përpunuara më 

tej, jo të bashkuara 

4303                Artikujt e veshjeve, aksesorët e 

veshjeve dhe artikujt e tjerë prej 

gëzofëve natyral 

Prodhim prej gëzofëve natyral, të regjura ose  të përpunura më 

tej, jo të bashkuara, të kreut 4302 

ex Kapitulli 44 Druri dhe artikujt prej druri; 

qymyr druri; përveç: 

 

 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

 

ose 

 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex 4407 Lëndë druri e sharruar ose e 

copëtuar për së gjati, e prerë në 

feta ose e qëruar, me një trashësi 

që tejkalon 6 mm, e zdrukthuar, e 

Rrafshimiimi, lëmimi ose bashkimi në skaje 



lëmuar ose e bashkuar në skaje 

ex 4408 Fletë për rimeso (përfshirë ato të 

marra nga prerja e drurit të 

petëzuar (laminuar)) dhe për 

kompensatë, me një trashësi jo më 

të madhe se 6 mm, të bashkuar dhe 

dru tjetër të sharruar për së gjati, të 

prerë ose të qëruar me një trashësi 

jo më të madhe se 6 mm, të 

zdrukthuar, të lëmuar ose të 

bashkuar në fund 

Lidhja, rrafshimi, lëmimi ose bashkimi fundor 

ex 4410 deri  

ex 4413 

Profile dekorative dhe elementë të 

punuara me formë, përfshirë 

blindueset me formë dhe dërrasa të 

tjera të punuara me profil 

Bërja e bordeve dekorative ose punimi/formësimi i 

elementeve me profil  

ex 4415 Kutitë paketuese, arka, sëndukë, 

tambure e paketues të ngjashëm, 

prej druri 

Prodhimi nga dërrasa jo të prera në përmasa 

ex 4418 - Punime druri dhe zdrukthtarie 

për ndërtim 

 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund  të përdoren panelet qelizore të drurit, pllaka 

ose dërrasa (“shingles” e “shakes”). 

 

 - Profile dekorative dhe elementë 

të punuara me formë 

Bërja e bordeve dekorative ose punimi/formësimi i 

elementeve me profil 

ex 4421 Dru i përgatitur për shkrepse; 

kunja prej druri për këpucë 

Prodhim prej druri të çdo kreu, përveç drurit të profilizuar  të 

kreut 4409 

Kapitulli 45 Tapa dhe artikuj prej tape Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 46 Prodhime kashte, prej materiali 

esparto (bar i trashë) ose 

materialesh të tjera për thurje; 

shporta dhe punime me thurje 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 47 Pulp prej druri ose prej 

materialeve të tjera fibrozë 

celulozike; letër ose karton të 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 



rikuperuar (mbeturina dhe skrap) nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 48 Letër dhe karton; artikuj prej pulpi 

celulozik, letre ose kartoni 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 49 Libra të shtypur, gazeta, fotografi 

dhe produkte të tjera të industrisë 

së shtypshkrimit; dorëshkrime, 

dorëshkrim i daktilografuar dhe 

plane 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 50 Mëndafshi; përveç: Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ex 5003 Mbetjet e mëndafshit (përfshirë 

fshikëzat e mëndafshit të 

papërshtatshme për mbështjellje 

me rrotëz, mbetjet e fijeve dhe fijet 

e hequra prej pëlhurave), të 

karduara ose të krehura 

Kardimi ose krehja e mbetjeve të mëndafshit 

5004 deri  

ex 5006 

               Fije mëndafshi dhe fije të tjerra 

nga mbetje mëndafshi 

(2)                         (2) 

              Tjerrje e fibrave natyrale, 

 

            ose  

              Ekstrudim i filamentit të vazhdueshëm të bëra nga njeriu i 

kombinuar me tjerrje, 

 Ose       ose      

    Nxj  Ekstrudim i filamentit  të vazhdueshëm të bërë nga njeriu i 

kombinuar me përdredhje ,   

Dredh    ose  

              Përdredhje e kombinuar me çdo proces mekanik 

5007 Pëlhura të endura prej mëndafshi 

ose mbetjesh mëndafshi 

(2)  

Tjerrje e fibrave natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu të 

kombinuara me endje, 

ose 

Ekstrudim  i filamenteve të bëra nga njeriu të kombinuar me 

endje, 

ose 

Përdredhje ose ndonjë veprim mekanik i kombinuar me endje, 



ose 

Endje e kombinuar me ngjyrosje, 

ose 

Ngjyrosja e fijeve e kombinuar me endje, 

ose 

Endje e kombinuar me stampim, 

ose 

Stampimi (si proces i pavarur) 

ex Kapitulli 51 Lesh, qime të imëta ose të trasha të 

kafshëve; fije dhe pëlhura të 

endura prej flokë kali; përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

 

5106 deri 5110 Fill prej leshi, prej qimeve të 

kafshëve të imta ose të trasha ose 

prej flokësh kali 

(2) 

Tjerrje e fibrave natyrale, 

ose 

Ekstrudimi i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me tjerrje, 

ose 

Dredhje e kombinuar me çdo proces mekanik 

5111 deri 5113 Pëlhura të endura prej leshi, prej 

qimeve të kafshëve të imat ose të 

trasha ose prej flokësh kali: 

(2)  

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu të 

kombinuara me endje, 

ose 

Ekstrudim i filamenteve të bëra nga njeriu të kombinuar me 

endje, 

ose 

Endje e kombinuar me ngjyrosje, 

ose 

Ngjyrosja e fijeve e kombinuar me endje, 

ose 

o              Endje e kombinuar me stampim, 

ose 

Stampimi (si proces i pavarur) 

ex Kapitulli 52 Pambuku; përveç: Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

5204 deri 5207 Fije dhe fije për qepje, prej 

pambuku 

(2) 

Tjerrje e fibrave natyrale, 

ose 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me tjerrje, 



ose 

Përdredhje e kombinuar me çdo proces mekanik 

5208 deri 5212 Pëlhura të endura prej pambuku (2)  

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe ose e fibrave shtapel të 

bëra nga njeriu të kombinuara me endje, 

ose 

Ekstrudim i  fijeve filamente të bëra nga njeriu i kombinuar 

me endje, 

ose 

Përdredhje ose ndonjë proces mekanik i kombinuar me endje, 

ose 

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me 

laminim, 

ose 

Ngjyrosje e fijeve e kombinuar me endje, 

ose 

Endje e kombinuar me stampim, 

ose 

Stampim (si proces i pavarur) 

ex Kapitulli 53 Fibra të tjera tekstile vegjetale; fill 

letre dhe pëlhura të endura prej fije 

letre; përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

 

5306 deri 5308 Fill prej fibrave të tjera tekstile 

vegjetale; fill letre 

(2) 

Tjerrje e fibrave natyrale, 

ose 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me endje, 

ose 

Përdredhje e kombinuar me çdo proces mekanik 

 

5309 deri 5311 Pëlhura të endura prej fibrave të 

tjera tekstile vegjetale; pëlhura të 

endura prej fije letre: 

(2) 

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe/osetë bëra nga njeriu të 

kombinuara me endje, 

ose 

Ekstrudim i fijeve filamenteve të bëra nga njeriu e kombinuar 

me endje, 

ose  

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me 

laminim, 



ose 

Ngjyrosje e fijeve e kombinuar me endje, 

ose 

Endje e kombinuar me stampim, 

ose 

Stampim (si proces i pavarur) 

5401 deri 5406 Fije, monofilamente dhe fije për 

qepje prej filamentesh të bëra nga 

njeriu 

(2) 

Tjerrje e fibrave natyrale, 

ose 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me tjerrje, 

ose 

Përdredhje e kombinuar me çdo proces mekanik 

5407 dhe 5408 Pëlhura të endura me fije filamenti 

të bëra nga njeriu 

(2)  

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu e 

kombinuar me endje, 

ose 

Ekstrudimi fijeve filamente të bëra nga njeriu e kombinuar me 

endje, 

ose 

Përdredhje ose ndonjë proces mekanik i kombinuar me endje, 

ose  

Ngjyrosje e fijeve e kombinuar me endje, 

ose 

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me 

laminim, 

ose 

Endje e kombinuar me stampim, 

ose 

Stampim (si proces i pavarur) 

5501 deri 5507 Fibra shtapel të bëra nga njeriu Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu 

5508 deri 5511 Fije dhe fije për qepje prej fibrash 

shtapel të bëra nga njeriu 

(2) 

Tjerrje e fibrave natyrale, 

ose 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me tjerrje, 

ose 

Përdredhje e kombinuar me çdo proces mekanik 



5512 deri 5516 Pëlhura të endura prej fibrave 

shtapel të bëra nga njeriu: 

(2)  

Tjerrje e fibrave fibrave shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga 

njeriu e kombinuar me endje, 

ose 

Ekstrudim i fijeve filamente të bëra nga njeriu e kombinuar 

me endje, 

ose 

Përdredhje ose ndonjë proces mekanik i kombinuar me endje, 

ose  

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me 

laminim, 

ose 

Ngjyrosje e fijeve e kombinuar me endje, 

ose 

Endje e kombinuar me stampim, 

ose 

Stampim (si proces i pavarur) 

ex Kapitulli 56 Mbushje, shajak dhe pëlhura të 

pathurura; fije speciale; spango, 

kordonë, litarë dhe kabllo dhe 

artikujt prej tyre; përveç: 

(2) 

Tjerrje e fibrave natyrale, 

ose  

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu të kombinuara me tjerrje 

5601 Mbushje prej materialeve tekstile 

dhe artikujt prej tyre; fibra tekstili, 

jo më shumë se 5 mm gjatësi 

(grumbull)), pluhur tekstili dhe 

pushi nga fabrika 

Tjerrje e fibrave natyrale, 

ose 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu të kombinuara me 

tjerrje, 

ose  

Vendosja e fibrave në sipërfaqe të fillit (flocking) i kombinuar 

me ngjyrosje ose stampim,  

ose  

Veshje, flocking, laminim, ose metalizim i kombinuar me të 

paktën dy procese të tjera kryesore përgatitore ose 

përfundimtare (të tilla si kalandrim, proceset e mos-tkurrjes, 

trajtim me nxehtësi, lustrim i përhershëm), me kusht që vlera 

e të gjitha materialeve të përdorura të mos tejkalojë 50% të 

çmimit të fabrikës së produktit 

5602 Shajak, i ngopur ose jo, i veshur, 

mbuluar ose laminuar: 

 

- Shajak tezgjahu 

Nxjerrja       (2)  

Ekstrudimi i fibrave të bëra nga njeriu të kombinuar me 

formimin e pëlhurës. 

Megjithatë: 



 

 

 

 

- filament polipropileni i kreut 5402, 

- fibra polipropileni të kreut 5503 ose 5506, ose 

- tufë filamentesh të polipropilenit të kreut 5501,  

  nga të cilat emërtimi në të gjitha rastet e një filamenti ose 

fibre     të vetme është më pak se 9 decitex, mund të përdoret, 

me kusht që vlera e tyre totale të mos e tejkalojë 40% të 

çmimit të fabrikës së produktit, 

 ose  

Fo  rm   formimi i pëlhurave të pathurura vetëm në rastin e shajakut të 

bërë nga fibra natyrale 

 

 -Të tjera (2) 

Ekstrudimi i fibrave të bëra nga njeriu kombinuar me 

formimin e pëlhurës, 

 

ose 

Formi    formimi i pëlhurave të pathurura vetëm në rastin e shajakëve 

të tjera të bëra prej fibrave natyrale 
 

5603 Të pathurura, nëse janë apo jo të 

ngopura, të veshura, të mbuluara 

ose të laminuara 

 

5603 11 deri 

5603 14 

Të pathurura,  nëse janë apo jo të 

ngopura, të veshura, të mbuluara 

ose të laminuara prej filamentesh 

të bëra nga njeriu 

Prodhim nga 

- filamente të orientuara drejt ose në mënyrë të 

rastësishme, 

ose 

- substanca ose polimere me origjinë natyrale ose të 

bëra nga njeriu,  

të ndjekura në të dyja rastet nga bashkimi në një pëlhurë të 

pathurur  

5603 91 deri 

5603 94 

Të pathurura,  nëse janë apo jo të 

ngopura,, të veshura, të mbuluara 

ose të laminuara përveç 

filamenteve të bëra nga njeriu 

Prodhim nga 

- fibra shtapel të orientuara drejt ose në mënyrë të rastësishme 

dhe/ose 

-fije të prera me origjinë natyrore ose të bëra nga njeriu,  

 

të ndjekura në të dy rastet nga bashkimi në një pëlhurë të 

pathurur 

5604 Fijedhe kordon gome, të mbuluara 

me tekstil; Fije tekstili, shirita dhe 

të ngjashme të kreut 5404 ose 

 

 



5405, të ngopura, të veshura, të 

mbuluara ose të mbështjella me 

gome ose plastikë: 

 

 

 

 

 

 - Fije dhe kordon gome, të 

mbuluara me tekstil 

Prodhim nga fije gome ose kordon, jo të mbuluar me tekstil 

 -Të tjera (2) 

Tjerrje e fibrave natyrale, 

ose 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me tjerrje, 

ose 

Dredhje e kombinuar me çdo proces mekanik 

5605 Fill i metalizuar, nëse është apo jo 

i spiralizuar (gimped) (, si fill 

tekstili, ose shirita apo të 

ngjashme me kreun 5404 ose 

5405, kombinuar me metal në 

formën e fillit, shiritit ose pluhurit 

ose të mbuluara me metal 

(2) 

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu, 

ose 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu të kombinuar me tjerrje, 

ose 

Përdredhje e kombinuar me çdo veprim mekanik 

5606 Fill i spiralizuar (gimped), dhe 

shirita dhe të ngjashme me kreun 

5404 ose 5405, i spiralizuar 

(gimped) (përveç atyre të kreut 

5605 dhe fillit të flokëve të kalit të 

spiralizuar (gimped) ; fije chenille 

(përfshirë fijet chenille me me 

ngjitje (flock)); fill për thurje me 

laqe 

(2) 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu të kombinuar me tjerrje, 

ose 

Përdredhje e kombinuar me spiralizim (gimp), 

ose 

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu, 

ose 

Vendosja e fibrave në sipërfaqe të fillit (Flocking) i 

kombinuar me ngjyrosje 

Kapitulli 57 Tapete dhe mbulesa të tjera për 

dyshemenë prej tekstili: 

(2) 

Tjerrje e fibrave natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu të 

kombinuara me endje ose me tuftim,  

ose 

Ekstrudim i fijeve filamente të bëra nga njeriu të kombinuar 

me endje ose tuftim,  

ose 

Prodhim nga filli prej fibrave të kokosit ose fije sizal ose fije 

jute ose fije viskoze e tjerrë klasike rrethore, 

ose 



Tuftimi   kombinuar me ngjyrosje ose me stampim. 

ose 

Tuftimi ose endje e fillit filament të bërë nga njeriu e 

kombinuar me veshjen ose me laminim e produktit. 

ose  

Vendosja e fibrave në sipërfaqe të fillit (Flocking) e 

kombinuar me ngjyrosje ose me stampim. 

ose 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu kombinuar me teknika 

të pa endje, duke përfshirë shpimin me  gjilpërë  

Pëlhura prej jute mund të përdoret si mbështetëse. 

ex Kapitulli 58 Pëlhura speciale të endura; 

pëlhura tekstili me tufa; dantella; 

sixhade; zbukurime; qëndisje; 

përveç: 

(2) 

Tjerrje e fibrave natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu e 

kombinuar me endje ose tuftim, 

ose 

Ekstrudim i fijeve filament të bëra nga njeriu i kombinuar me 

endje ose me tuftim, 

ose 

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me flocking ose me 

veshje ose laminim ose me metalizim, 

ose 

Tuftim i kombinuar me ngjyrosje ose me stampim, 

ose 

Vendosja e fibrave në sipërfaqe (flocking) e kombinuar me 

ngjyrosje ose me stampim, 

ose 

Ngjyrosja e fijeve e kombinuar me endje, 

ose 

Endje e kombinuar me stampim, 

ose 

Stampimi (si proces i pavarur) 

5805 Sixhade të endura me dorë, të 

llojeve Gobelins, Flanders, 

Aubusson, Beauvais dhe të 

ngjashme, dhe sixhade të punuara 

me gjilpërë (për shembull, qepje 

pikë, thurje kryq), pavarësisht 

nëse janë ose jo të përfunduara 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 



5810 Qëndisje në copë, në shirita ose në 

motive 

Qëndisje në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

të çdo kreu, përveç atij të produktit, nuk tejkalon 50% të 

çmimit të fabrikës së produktit 

5901 Pëlhura tekstili të veshura me 

ngjitës ose substanca të niseshtesë, 

të një lloji që përdoret për mbulues 

të jashtëm  të librave ose të 

ngjashme; tekstil i tejdukshëm; 

kanavacë pikture e përgatitur; 

beze dhe pëlhura tekstili të 

ngjashme të ngurtësuara të një lloji 

të përdorur për prodhimin e  

kapeles 

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose vendosja e fibrave në 

sipërfaqe (flocking) ose me veshje ose me laminim ose me 

metalizim, 

ose 

Flocking (vendosja e fibrave në sipërfaqe) e kombinuar me 

ngjyrosje ose me stampim 

5902 Pëlhurë e thurur për goma 

pneumatike prej fije me 

qëndrueshmëri të lartë prej najloni 

ose poliamide të tjera, poliesestere 

ose viskozë-rajon: 

 

 

 

 

 

 - Përmbajnë materiale tekstile jo 

më shumë se 90% të peshës  

Endje 

 

 - Tjetër Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me endje 

5903 Pëlhura tekstile të ngopura, të 

veshura, të mbuluara ose të 

laminuara me plastikë, përveç 

atyre të kreut 5902 

Endje e kombinuar me ngopje ose me veshje ose me mbulesë 

ose me laminim ose me metalizim, 

ose 

Endje e kombinuar me stampim, 

ose 

Stampim (si proces i pavarur) 

5904 Linoleum, i prerë ose jo në forma; 

mbulues dyshemeje të përbërë nga 

një shtresë ose mbulesë e aplikuar 

në një bazë tekstili, nëse janë apo 

jo të prerë në forma 

(2)  

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me 

laminim ose me metalizim. 

Pëlhura jute mund të përdoret si mbështetëse 

5905 Mbulesa tekstili për mur: 

 

- Me ngopje, të veshura, të 

mbuluara ose të laminuara me 

gomë, plastikë ose materiale të 

tjera 

Endje, thurje ose formim i pëlhurave të pathurura të 

kombinuara me ngopje ose me veshje ose me mbulesë ose me 

laminim ose me metalizim 



 - Të tjera (2) 

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu të 

kombinuara me endje, 

ose 

Ekstrudim i fijeve filamente të bëra nga njeriu dhe të 

kombinuar me endje, 

ose 

Endje, thurje ose formimi i pëlhurave të pathurura të 

kombinuara me ngjyrosje ose me veshje ose me laminim, 

ose 

Endje e kombinuar me stampim, 

ose 

Stampim (si proces i pavarur) 

5906 Pëlhura prej tekstili të gomuar, 

përveç atyre të kreut 5902: 

- Pëlhura të thurura ose me grep 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu të 

kombinuara me thurje me grep, 

ose 

Ekstrudim i fijeve filamente të bëra nga njeriu të kombinuar 

me thurje/thurje me grep, 

ose 

Thurje ose thurje me grep e kombinuar me gomim, 

ose 

Gomim i kombinuar me të paktën dy veprime të tjera kryesore 

përgatitore ose përfundimtare (të tilla si kalandrim, proceset e 

mos tkurrjes, trajtim me nxehtësi, proces përfundimtar i 

përhershëm) me kusht që vlera e të gjitha materialeve të 

përdorur të mos e tejkalojë 50% të çmimit të fabrikës së 

produktit 

 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me thurje 

 

 

- Pëlhura të tjera të bëra me fije 

sintetike filamenti, që përmbajnë 

më shumë se 90% të peshës të 

materialeve tekstile 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me thurje 

 -Të tjera Endje, thurje, ose proces i krijimit të pëlhurave pathurje, i 

kombinuar me ngjyrosje ose me veshje/gomim, 

ose 

Ngjyrosja e fijeve e kombinuar me endje, thurje ose procesin 

e krijimit të pëlhurave pathurje, 

ose 



Gomim i kombinuar me të paktën dy procese të tjera kryesore 

përgatitore ose përfundimtare (të tilla si kalandrimi, trajtim me 

nxehtësi,  proces përfundimtar i përhershëm) me kusht që 

vlera e të gjitha materialeve të përdorura të mos e tejkalojë 

50% të çmimit të fabrikës së produktit 

5907 Pëlhura tekstile të tjera të ngopura, 

të veshura ose të mbuluara; 

kanavacë e pikturuar për skena 

teatrore, pëlhura për sfonde të 

studios ose të ngjashme 

Endje ose thurje ose formim i pëlhurave të pathurura të 

kombinuara me ngjyrosje ose me stampim ose me veshje ose 

me ngopje ose me mbulim, 

ose 

Vendosja e fibrave në sipërfaqe (flocking) e kombinuar me 

ngjyrosje ose me stampim, 

ose 

Stampimi (si proces i pavarur) 

5908 Fitila tekstili, të endura, të 

gërshetuara ose të thurura, për 

llambat, sobat, çakmakët, qirinjtë 

ose të ngjashme; rrjeta 

inkandeshente gazi dhe pëlhura 

cilindrike të thurura të gazit, 

pavarësisht nëse janë të ngopura 

ose jo: 

Prodhim prej pëlhure manteli gazi cilindrik të thurur/thurur 

me grep 

 

- Mantelë gazi inkandeshente, me 

ngopje 

Prodhim prej pëlhure manteli gazi cilindrik të thurur/thurur 

me grep 

-Tjetër Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

5909 deri 5911 Artikujt prej tekstili të një lloji të 

përshtatshëm për përdorim 

industrial: 

(2) 

Tjerrje e fibrave shtapel, natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu, 

të kombinuara me endje, 

ose 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu e kombinuar me endje, 

ose 

Endje e kombinuar me ngjyrosje ose me veshje ose me 

laminim, 

ose 

Veshje, flocking (vendosja e fibrave në sipërfaqe), laminim 

ose metalizim i kombinuar me të paktën dy veprime të tjera 

kryesore përgatitore ose përfundimtare (të tilla si kalandrimi, 

mos tkurrjes, trajtim me nxehtësi, proces përfundimtar i 

përhershëm) me kusht që vlera e të gjitha materialeve të 

përdorura të mos e tejkalojë 50% të çmimit të fabrikës së 



produktit 

Kapitulli 60 Pëlhura të thurura ose me grep (2) 

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu të 

kombinuara me thurje/thurje me grep, 

ose 

Ekstrudim i fijeve filament të bëra nga njeriu të kombinuar me 

thurje/thurje me grep, 

ose 

Thurje/thurje me grep e kombinuar me ngjyrosje ose me 

flocking (vendosja e fibrave në sipërfaqe) ose me veshje ose 

me laminim ose me stampim, 

ose 

Vendosja e fibrave në sipërfaqe (flocking) e kombinuar me 

ngjyrosje ose me stampim, 

ose 

Ngjyrosja e fijeve e kombinuar me thurje/thurje me grep, 

ose 

Përdredhje ose teksturim i kombinuar me thurje/thurje me 

grep me kusht që vlera e fijeve të përdorura jo të 

përdredhura/jo të teksturuara të mos tejkalojë 50% të çmimit 

të fabrikës së produktit 

Kapitulli 61 Artikujt e veshjeve dhe aksesorëve 

të veshjeve, të thurura ose të 

thurura me grep: 

 

- Të përftuar nga qepje ose 

ndryshe duke bashkuar dy ose më 

shumë pjesë të pëlhurave të 

thurura ose të thurura me grep të 

cilat janë prerë ose të formuar 

direkt në formën e dëshiruar 

 

(2) (3) 

Thurje ose thurje me grep e kombinuar me fabrikim duke 

përfshirë prerjen e pëlhurës 

 

-Tjetër (2) 

Tjerrje e fibrave shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu të 

kombinuara me thurje ose thurje me grep, 

ose 

Ekstrudim i fijeve filament të bëra nga njeriu e kombinuar me 

thurje ose thurje me grep, 

ose 

Thurje dhe fabrikim në një veprim 



 

ex Kapitulli 62 Artikujt e veshjeve dhe aksesorët e 

veshjeve, jo të thurura ose të 

thurura me grep; përveç: 

(2) (3) 

Endje e kombinuar me fabrikim përfshirë prerjen e pëlhurës, 

ose 

Fabrikimi duke përfshirë prerjen e pëlhurës paraprirë nga 

stampimi (si proces i pavarur) 

ex 6202, 

ex 6204, 

ex 6206, 

ex 6209 

dhe ex 6211 

Veshje për gra, vajza dhe bebe dhe 

aksesorë veshjesh për bebe, të 

qëndisura 

(3) 

Endje e kombinuar me fabrikim, përfshirë prerjen e pëlhurës, 

ose 

Prodhim prej pëlhure të paqëndisur, me kusht që vlera e 

pëlhurës së paqëndisur e përdorur të mos tejkalojë 40% të 

çmimit të fabrikës së produktit 

ex 6210 dhe  

ex 6216 

Pajisjet rezistente ndaj zjarrit të 

pëlhurave të mbuluara me fletë 

poliestër të aluminuar 

(2) (3) 

Endje e kombinuar me fabrikim, përfshirë prerjen e pëlhurës, 

ose 

Veshja ose laminimi me kusht që vlera e pëlhurës e përdorur 

e paveshur ose e palaminuar të mos tejkalojë 40% të çmimit 

të fabrikës së produktit, e kombinuar me fabrikim, përfshirë 

prerjen e pëlhurës 

ex 6212 Mbajtëse gjoksi, tiranta, korse, 

rripa, varëse, llastikë dhe artikujt e 

ngjashëm dhe pjesët e tyre, të 

thurura ose të thurura me grep, 

duke qepur së bashku ose ndryshe 

duke bashkuar dy ose më shumë 

copa të pëlhurave të thurura ose të 

thurura me grep, të cilat janë prerë 

ose formuar ose kanë marrë formë 

direkt 

 
(2) (3) 

Thurje e kombinuar me fabrikim përfshirë prerjen e pëlhurës, 

ose 

Fabrikimi duke përfshirë prerjen e pëlhurës paraprirë nga 

stampimi (si proces i pavarur) 

6213 dhe  

6214 

Shami, shall, kravatë, dorashka pa 

gisht, mantela, vello dhe të 

ngjashme: 

 

 - Qëndisur 

 

(2) (3) 

Endje e kombinuar me fabrikim përfshirë prerjen e pëlhurës, 

ose 

Prodhim prej pëlhure të paqëndisur, me kusht që vlera e 

pëlhurës së përdorur të paqëndisur të mos tejkalojë 40% të 

çmimit të fabrikës së produktit, 

ose 



Fabrikimi duke përfshirë prerjen e pëlhurës paraprirë nga 

stampimi (si proces i pavarur) 

 -Tjetër (2) (3) 

Endje e kombinuar me fabrikim përfshirë prerjen e pëlhurës 

ose 

Fabrikim i paraprirë nga stampimi (si proces i pavarur) 

6217 Plotësues të tjerë të veshjeve të 

konfeksionuar; pjesë të veshjeve 

ose aksesorëve të veshjeve, përveç 

atyre të kreut 6212: 

 

 

 

 

 

- Qëndisur 

 

(3) 

Endje e kombinuar me fabrikim përfshirë prerjen e pëlhurës 

ose 

Prodhim prej pëlhure të paqëndisur, me kusht që vlera e 

pëlhurës së përdorur të paqëndisur të mos tejkalojë 40% të 

çmimit të fabrikës së produktit 

ose 

Fabrikim i paraprirë nga stampimi (si proces i pavarur) 

 - Pajisjet rezistente ndaj zjarrit prej 

pëlhure të mbuluar me fletë prej 

poliesteri të aluminuar 

 

(3) 

Endje e kombinuar me fabrikim përfshirë prerjen e pëlhurës 

ose 

Veshje ose laminim me kusht që vlera e pëlhurës së përdorur 

të pambuluar ose palaminuar të mos tejkalojë 40% të çmimit 

të fabrikës së produktit të kombinuar me fabrikimin, duke 

përfshirë prerjen e pëlhurës 

 Shtresa të brendshme për jaka dhe 

mansheta, të prera 

 

Prodhimi: 

-nga materialet e çdo kreu, përveç atij të produktit, dhe 

-në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorura nuk 

tejkalon 40% të çmimit të fabrikës së produktit 

 -Tjetër 

 

(3) 

Endje e kombinuar me fabrikim, përfshirë prerjen e pëlhurës 

ex Kapitulli 63 Artikuj të tjerë të konfeksionuar të 

tekstilit; sete/komplete; veshje të 

përdorura dhe artikuj tekstili të 

përdorur; lecka; përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

6301 deri 6304 Batanije, qilima udhëtimi, çarçafë 

etj; perde etj ; artikuj të tjerë 

mobilimi: 

 



 - Prej shajaku, prej pëlhure të 

pathurur 

 

(2) 

Formimi i pëlhurës së pathurur kombinuar me fabrikim, duke 

përfshirë prerjen e pëlhurave 

 - Tjetër  

 -- Të qëndisur 

 

(2) (3) 

Endje ose thurje/thurje me grep e kombinuar me fabrikim 

përfshirë prerjen e pëlhurës, 

ose 

Prodhim prej pëlhurave të paqëndisura (përveç thurjeve ose 

thurjeve me grep), me kusht që vlera e pëlhurave të përdorura 

të qëndisura të mos kalojë 40% të çmimit të fabrikës së 

produktit 

 --Tjetër 

 

(2) (3) 

Endje ose thurje/thurje me grep e kombinuar me fabrikim 

përfshirë prerjen e pëlhurës 

6305 Thasë dhe çanta, të një lloji që 

përdoren për paketimin e mallrave 

(2) 

Ekstrudim i fibrave të bëra nga njeriu ose tjerrja e fibrave 

shtapel natyrale dhe/ose të bëra nga njeriu, të kombinuara me 

endje ose me thurje dhe fabrikim, përfshirë prerjen e 

pëlhurave 

6306 Pëlhurë e gomuar, tenda mbrojtëse 

ndaj shiut dhe dielli; tenda; velat 

për anijet ose për varkat me vela; 

mallra kampingu: 

 

 - Të pëlhurave të pathurura 

 

(2) (3) 

Formimi i pëlhurave të pathurura i kombinuar me fabrikimin, 

duke përfshirë prerjen e pëlhurave 

 -Të tjera 

 

(2) (3) 

Endje e kombinuar me fabrikim përfshirë prerjen e pëlhurës 

6307 Artikuj të tjerë të konfeksionuar, 

përfshirë modelet/kallëpet e 

veshjes 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 40% të çmimit të fabrikës së produktit 

6308 Komplete të përbëra nga pëlhura 

të endura dhe fije, nëse janë apo jo 

me aksesorë, për të bërë qilima, 

tapiceri, mbulesa tavoline ose 

peceta të qëndisura, ose artikuj të 

ngjashëm tekstili, të vendosur në 

paketime për shitje me pakicë 

Secili artikull në set duhet të plotësojë rregullin i cili do të 

zbatohej për të nëse nuk do të përfshihej në set. Megjithatë, 

ndonjë artikull joorigjinues mund të përfshihet, me kusht që 

vlera e tyre totale të mos kalojë 15% të çmimit të fabrikës së 

setit 



ex Kapitulli 64 Këpucë, galloshe dhe të ngjashme; 

pjesë të artikujve të tillë; përveç 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç nga bashkimet e 

pjesëve të sipërme të ngjitura në shuall të brendshëm ose në 

përbërës të tjerë të shtrojeve të kreut 6406 

6406 Pjesët e veshjeve të këmbëve 

(përfshirë syprinën nëse është ose 

jo 

e ngjitur te shualli përveçse 

shuallit 

të jashtëm); shualli i brendshëm i 

lëvizshëm, mbushje të takave e 

artikuj të ngjashëm; galloshet, 

mbajtëse kërcinjsh e artikuj të 

ngjashëm dhe pjesët e tyre 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

Kapitulli 65 Veshjet e kokës dhe pjesët e tyre Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

Kapitulli 66 Çadrat, çadrat e diellit, bastunët, 

bastunët mbështetës, kamxhikë, 

artikuj për kalërim dhe pjesët e 

tyre: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 67 Pupla dhe push të përgatitura dhe 

artikuj prej puplash ose pushi; lule 

artificiale; artikuj prej flokëve të 

njeriut 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorura 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 68 Artikujt prej guri, suva, çimento, 

asbest, mikë ose materiale të 

ngjashme 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 70% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 69 Produkte qeramike Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

 

ex Kapitulli 70 Qelq dhe prodhim qelqi Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

7010 Damixhanë, shishe, faqore, 

kavanoza, poçe, shishka, ampula 

dhe kontejnerë të tjerë prej qelqi, 

të një lloji që përdoret për 

transportimin ose paketimin e 

mallrave; ruajtja e kavanozave të 

qelqit; tapa, kapakë dhe mbyllje të 

tjera, prej qelqi 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prerja e enëve të qelqit, me kusht që vlera totale e qelqit të 

paprerë të përdorur të mos kalojë 50% të çmimit të fabrikës së 

produktit 



7013 Enë qelqi të një lloji që përdoren 

për tryezë, kuzhinë, tualet, zyrë, 

dekorime të ambienteve të 

brendshme ose për qëllime të 

ngjashme (përveç atyre të kreut 

7010 ose 7018) 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

 

ex Kapitulli 71 Perlat natyrale ose të kultivuara, 

gurët e çmuar ose gjysmë të 

çmuar, metalet e çmuar, metalet e 

veshura me metal të çmuar dhe 

artikujt prej tyre; imitim 

bizhuterish; monedhë; përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 70% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex 7102, 

ex 7103 dhe  

ex 7104 

Gurë të çmuar ose gjysmë të 

çmuar të punuar (natyralë, 

sintetikë ose të rindërtuar) 

 

Prodhim nga materiale të çdo nënkreu, përveç atij të produktit 

 

7106, 7108  

dhe 7110 

Metale të çmuar: 

 

 

- Të papunuara 

 

 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atyre të krerëve 

7106, 7108 dhe 7110,  

ose 

Ndarja elektrolitike, termike ose kimike e metaleve të çmuar 

të kreut 7106, 7108 ose 7110,  

ose 

Bashkimi dhe/ose aliazhi i metaleve të çmuar të kreut 7106, 

7108 ose 7110 me njëri-tjetrin ose me metalet bazë ose 

pastrimi 

 

- Gjysmë të prodhuara ose në 

formë pluhuri 

 

Prodhim nga metale të çmuar të papunuar 

ex 7107, 

ex 7109 dhe  

ex 7111 

Metalet e veshura me metale të 

çmuara, gjysmë të prodhuara 

Prodhim nga metale të veshura me metale të çmuara, të 

papunuar 

ex Kapitulli 72 Hekur dhe çelik; përveç: Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

7207 Produkte gjysmë të gatshme prej 

hekuri ose çeliku të palidhur 

Prodhim nga materiale të kreut 7201, 7202, 7203, 7204 ose 

7205 

7208 deri 7212 Produkte të petëzuara të sheshta 

prej hekuri ose çeliku të palidhur 

Prodhim nga materiale gjysmë të gatshme të kreut 7207 



7213 deri 7216 Shirita dhe seksione, shirita dhe 

shufra, kënde, forma dhe seksione 

prej hekuri ose çeliku të palidhur 

Prodhim nga lingota ose forma të tjera kryesore të kreut 7206 

7217 Tela prej hekuri ose çeliku të 

palidhur 

Prodhim nga materiale gjysmë të gatshme të kreut 7207 

7218  91 dhe 

7218 99 

Produkte gjysmë të gatshme Prodhim nga materiale të kreut 7201, 7202, 7203, 7204 ose 

7205 

7219 deri 7222 Produkte të petëzuara të sheshta, 

shirita dhe shufra, kënde, forma 

dhe seksione prej çeliku të 

pandryshkshëm 

Prodhim nga lingota ose forma të tjera kryesore të kreut 7218 

7223 Tela prej çeliku të pandryshkshëm Prodhim nga materiale gjysmë të gatshme të kreut 7218 

7224  90 Produkte gjysmë të gatshme Prodhim nga materialet e kreut 7201, 7202, 7203, 7204 ose 

7205 

7225 deri 7228 Produkte të petëzuara të sheshta, 

shirita dhe shufra të petëzuara me 

nxehtësi, në spirale në mënyrë të 

parregullt; kënde, forma dhe 

profile prej çeliku tjetër të lidhur; 

shkopinj dhe shufra të zgavëruara, 

prej çeliku të lidhur ose jo të lidhur 

Prodhim nga lingota ose forma të tjera kryesore të kreut 7206, 

7218 ose 7224 

7229 Tela prej çeliku tjetër të lidhur Prodhim nga materiale gjysmë të gatshme të kreut 7224 

ex Kapitulli 73 Artikujt prej hekuri ose çeliku; 

përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ex 7301 Pllaka mbërthimi Prodhim nga materialet e kreut 7207 

7302 Materialet e ndërtimit për 

hekurudhat e tramvajet prej hekuri 

ose çeliku, të mëposhtme: shinat, 

shinat drejtuese e kremalieret, 

shinat ndarëse, kryq i kryqëzimit 

qorr, shufrat për pikëzim e pjesë të 

tjera për kryqëzim, traversat, 

lidhjet buzë me buzë e shinave, 

nënshtroje shinash, pykat e këtyre 

Prodhim nga materialet e kreut 7206 



nënshtrojeve, pllakat mbështetëse, 

pllakat shtrënguese të shinave, 

pllakë bazamenti, lidhëset e 

materialet e tjera të specializuara 

për bashkimin e fiksimin e shinave 

7304,7305 

dhe 7306 

Tuba, tubacione e profile të 

zgavruara, prej gize ose çeliku 

Prodhim nga materiale të kreut 7206 deri 7212 dhe 7218 ose 

7224 

ex 7307 Tuba ose tubacione të përshtatura 

nga çelik i pandryshkshëm (ISO 

No. X5CrNiMo 1712), i përbërë 

nga disa pjesë 

Tornim, shpim, filetim, çarje, sprucim me rërë e pjesëve të 

dala nga furra e shkrirjes, me kusht që vlera totale e pjesëve të 

farkëtuara të mos kalojë 35% të çmimit të fabrikës së produktit 

7308 Konstruksionet (përjashto 

parafabrikatet e kreut 9406) dhe 

pjesët e konstruksioneve (p.sh. 

urat dhe seksionet e urave, porta 

shluze, kullat, shtylla për grillat, 

çatitë, skeletet e çative, dyert e 

dritaret dhe skeletet e urave, porta 

shluze, kullat, shtylla për grillat, 

çatitë, skeletet e çative, dyert e 

dritaret dhe skeletet e tyre dhe 

pragjet për dyert, qepena, 

parmakë, shtylla e kolona) prej 

hekuri e çeliku; pllaka, shufra, 

kënde, forma, seksione, tuba e të 

ngjashmet e tyre, prej hekuri e 

çeliku, të përgatitur për përdorim 

në konstruksione, prej hekuri ose 

çeliku 

 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, këndet, format dhe pjesët e salduara të kreut 7301 

nuk mund të përdoren 

ex 7315 Zinxhir frenues Prodhim në të cilin vlera e të gjitha materialeve të përdorur të 

kreut 7315 nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 74 Bakri dhe artikujt prej tij; përveç: Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

7403 Bakër i rafinuar dhe lidhjet e 

bakrit, i papërpunuar 

Prodhim nga materiale të çdo kreu 

7408 Tel bakri Prodhimi: 

 

- Nga materialet e çdo kreu, përveç atij të produktit, dhe 

 

- Në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur nuk 



tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 75 Nikeli dhe artikujt prej tij Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ex Kapitulli 76 Alumini dhe artikujt prej tij; 

përveç: 

Prodhimi: 

 

- Nga materialet e çdo kreu, përveç atij të produktit, dhe 

 

- Në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur nuk 

tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

7601 Alumini i papërpunuar Prodhimi: 

 

- Nga materialet e çdo kreu, përveç atij të produktit,  

dhe 

- Në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur nuk 

tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit, 

 

ose  

 

Prodhimi me anë të trajtimit termik ose elektrolitik nga 

alumini i palidhur ose mbetjet dhe skrapi i aluminit 

7602 Mbeturina ose skrap alumini Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ex 7616 Artikuj alumini të tjera nga  

rrjetat e imëta, grila, rrjeta, 

gardhe, pëlhurat për përforcim 

dhe materiale të ngjashme 

(përfshirë rripat e pandërprerë) 

prej teli alumini, si dhe fletë 

alumini që është prerë dhe shtrirë 

për të formuar një rrjetë  

 

 

Prodhimi: 

 

- Nga materialet e çdo kreu, përveç atij të produktit. 

Megjithatë, mund të përdoren rrjetat e imëta, grila, rrjeta, 

gardhe, pëlhurat për përforcim dhe materiale të ngjashme 

(përfshirë rripat e pandërprerë) prej teli alumini, ose fletë 

alumini që është prerë dhe shtrirë për të formuar një rrjetë; 

dhe  

- Në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur nuk 

tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 78 Plumbi dhe artikujt prej tij Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

Kapitulli 79 Zinku dhe artikujt prej tij Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

Kapitulli 80 Kallaji dhe artikujt prej tij Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 



Kapitulli 81 Metale të tjerë bazë; metalo-

qeramikat; artikujt e tyre 

Prodhim nga materiale të çdo kreu 

ex Kapitulli 82 Vegla, mjete, takëm, lugë dhe 

pirunë, prej metali bazë; pjesët e 

tyre prej metali bazë; përveç 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8206 Vegla të dy ose më shumë prej 

krerëve 8202 deri 8205, të 

vendosura në grupe për shitje me 

pakicë 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atyre të krerëve 

8202 deri 8205. Megjithatë, veglat e krerëve 8202 deri 8205 

mund të përfshihen në grup, me kusht që vlera e tyre totale të 

mos kalojë 15% të çmimit të fabrikës të grupit 

Kapitulli 83 Artikuj të ndryshëm me metale 

bazë 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 84 Reaktorë bërthamorë, kaldaja, 

makineri dhe pajisje mekanike; 

pjesët e tyre; përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8407 Motorë me piston me djegie të 

brendshme me lëvizje të 

ndërsjelltë ose lëvizje rrotulluese 

me shkëndijë ndezjeje 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8408 Motorë pistoni me djegie të 

brendshme me injektim-shtytje 

(motorë diesel ose gjysmë diesel) 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8425 deri 8430 Takëm i makarasë dhe pajisje të 

tjera ngritëse përveç vinçave dhe 

çikrikëve vertikalë   dhe kapstanë; 

pirunë: 

 

Vinçat e anijeve; vinça, përfshirë 

vinça me kabëll; skelet lëvizës për 

ngritje, transportues dhe mjete 

pune të pajisur me një vinç.  

 

Mjete ngritëse me pirun; mjete të 

tjerë pune të përshtatur me pajisje 

ngritëse ose mbartjeje. 

 

Makineri të tjera ngritëse, 

mbartjeje, ngarkimi ose shkarkimi 

(për shembull, ashensorë, shkallë 

lëvizëse, konvejerë, teleferikë) 

 

Buldozerë vetëlëvizës, bulodzer 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit dhe 

kreut 8431, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 



këndi,sheshues, nivelues, skraper, 

lopata mekanike, ekskavatorë, 

ngarkues me lopatë, makineri 

ngjeshëse dhe rrule rruge. 

 

Makineri të tjera lëvizëse, 

sheshuese, niveluese, gërryerjeje, 

gërmuese, shtypëse, ngjeshëse, 

nxjerrëse ose makinë shpimi për 

tokë, minerale ose xeherore; 

shtyllangulës dhe nxjerrës 

shtyllash; borëpastruese dhe 

borëgërryese 

8444 deri 8447 Makineri për nxjerrje, tërheqje, 

fabrikim ose prerje të materialeve 

tekstile të bëra nga njeriu: 

 

Makineri për përgatitjen e fibrave 

tekstile; makineri tjerrjeje, 

dyfishimi ose përdredhjeje dhe 

makineri të tjera për prodhimin e 

fijeve të tekstilit; makineri për 

rrotullim ose mbështjellje tekstili 

(përfshirë mbështjelljen e indit të 

pëlhurës) dhe makineritë për 

përgatitjen e fijeve të tekstilit për 

përdorim në makineritë e kreut 

8446 ose 8447 

 

Makineritë e endjes (tezgjahut): 

 

Makineri trikotazhi, makineri 

lidhëse laqesh dhe makineri për 

prodhimin e fijeve gimped, tyl, 

dantella, qëndisje, zbukurime, 

kordonë ose rrjetë dhe makineri 

për tuftim  

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit dhe 

kreut 8448, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8456 deri 8465 Vegla makinerie për përpunimin e 

çdo materiali duke zhvendosur 

materialin. 

 

Qendrat e përpunimit, makineritë 

e ndërtimit të njësive (stacioni i 

vetëm) dhe makineritë 

transferuese me shumë stacione, 

për përpunimin e metaleve 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit dhe 

kreut 8466, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 



 

Torno për zhvendosjen e metaleve 

 

Vegla makinerie 

8470 deri 8472 Makina llogaritëse dhe makina për 

regjistrimin, riprodhimin dhe 

shfaqjen e të dhënave me madhësi 

xhepi me funksione llogaritëse; 

makina të kontabilitetit, makina 

për vënien e pullës, makina për 

lëshimin e biletave dhe makina të 

ngjashme, duke përfshirë një 

pajisje llogaritëse; kasa 

regjistruese 

 

Makina automatike të përpunimit 

të të dhënave dhe njësitë e tyre; 

lexues magnetikë ose optikë, 

makina për transkriptimin e të 

dhënave në mjetet e të dhënave në 

formë të koduar dhe makina për 

përpunimin e të dhënave të tilla 

 

Makina të tjera zyre 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit dhe 

kreut 8473, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 85 Makineri dhe pajisje elektrike dhe 

pjesët e tyre; regjistruesit dhe 

riprodhuesit e tingullit, 

regjistruesit dhe riprodhuesit e 

imazheve televizive dhe tingullit, 

dhe pjesët dhe aksesorët e 

artikujve të tillë; përveç: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

 

ose 

 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8501 deri 8502 Motorë dhe gjeneratorë elektrikë 

 

Grup gjeneratorësh elektrikë dhe 

konvertuesat e rrotullimit 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit dhe 

kreut 8503, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8519, 8521 Aparat për regjistrimin ose aparat 

për riprodhimin e tingullit 

 

Aparat për regjistrimin ose 

riprodhimin e videos, përfshirë ose 

jo një kërkues video-je 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit dhe 

kreut 8522, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8525 deri 8528 Aparate transmetimi për 

transmetim në radio ose 

televizion, kamera televizive, 

aparat fotografik digjital dhe 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit dhe 

kreut 8529, 

ose 

Prodhim në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 



regjistrues video- kamera 

 

Aparate radare, aparate ndihmëse 

për drejtimin me valë radioje dhe 

aparate të kontrollit në largësi me 

valë radioje 

 

Aparate marrës për radio-

transmetimi  

 

Monitorë dhe projektorë, pa 

përfshirë aparatin marrës 

televiziv; aparatin marrës 

televiziv, ose aparate për 

regjistrim ose riprodhim videoje 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8535 deri 8537 Aparate elektrike për kyçjen ose 

mbrojtjen e qarqeve elektrike, ose 

për krijimin e lidhjeve me ose në 

qarqet elektrike; lidhëse për fibra 

optike, tufa ose kabllo të fibrave 

optike; borde, panele, konsola, 

tavolina, dollapë dhe baza të tjera, 

për kontrollin elektrik ose 

shpërndarjen e energjisë elektrike: 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit dhe 

kreut 8538, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex 8542 31  

ex 8542 32  

ex 8542 33  

ex 8542 39 

Qarqet monolite të integruara Difuzion në të cilin qarqet e integruar formohen në një substrat 

gjysmëpërçues nga futja selektive e një dopanti të 

përshtatshëm të mbledhur ose jo dhe / ose testuar në një jo-

palë,  

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

8544 deri 8548 Tel i izoluar, kabllo dhe përçues të 

tjerë elektrikë të izoluar, kabllo me 

fibra optike 

 

Elektroda karboni, furça karboni, 

karbon llambash, karbon baterie 

dhe artikuj të tjerë prej grafiti ose 

karboni tjetër, të një lloji të 

përdorur për qëllime elektrike 

 

Izolatorët elektrikë të çdo 

materiali 

 

Pajisje izoluese për makineritë 

elektrike, aplikimet ose pajisjet, 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 



tubat e kanalit elektrik dhe 

bashkimet e tyre, prej metali bazë 

të veshur me material izolues 

 

Mbetjet dhe skrapi i qelizave 

primare, baterive primare dhe 

akumulatorëve elektrikë; qelizat 

primare të harxhuara, bateri 

primare të harxhuara dhe 

akumulatorë elektrik të harxhuar; 

pjesët elektrike të makinerive ose 

aparateve, të pa specifikuara ose të 

përfshira diku tjetër në këtë 

Kapitull 

Ex 8549 Mbetjet elektike dhe elektronike 

dhe skrap që përmban metal të 

çmuar apo përbërje metali të 

çmuar 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

  

ose 

 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 70% të çmimit të fabrikës së produktit 

 

Mbetje dhe skrape të qelizave 

primare, baterive primare dhe 

akumulatorëve elektrikë; qeliza 

primare të shpenzuara, bateri 

primare të harxhuara dhe 

akumulatorë elektrikë të 

shpenzuar 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

 

 

Kapitulli 86 Lokomotivat hekurudhore ose të 

tramvajit, mjetet lëvizëse dhe 

pjesët e tyre; pajisjet dhe 

elementet e binarëve të 

hekurudhës ose tramvajit dhe 

pjesët e tyre; pajisje mekanike 

(përfshirë elektro-mekanike) të 

sinjalizimit të trafikut të të gjitha 

llojeve 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 87 Mjete përveç mjeteve lëvizëse 

hekurudhore ose tramvaj, dhe 

pjesët dhe aksesorët e tyre; përveç: 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 45% të çmimit të fabrikës së produktit 

8708 Pjesë dhe pajisje shtesë për mjetet 

e krerëve 8701 deri 8705 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 



8711 Motoçikleta (përfshirë biçikleta 

me motorë) dhe çikleta të pajisura 

me një motor ndihmës, me ose pa 

kosh; kosha 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Ex Kapitulli 88 Avionët, anijet kozmike dhe pjesët 

e tyre 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Ex 8806 Avionë pa pilot me kamera 

televizive, kamera dixhitale dhe 

regjistrues videokamerash 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 89 Anije, varka dhe struktura 

lundruese 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit; 

megjithatë, strukturat e kreut 8906 mund të mos përdoren, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 40% të çmimit të fabrikës së produktit 

ex Kapitulli 90 Instrumente dhe aparate optike, 

fotografike, kinematografike, 

matëse, kontrolluese, precizioni, 

mjekësore ose kirurgjikale; pjesët 

dhe aksesorët e tyre; përveç 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

9001  50 Lente të pamjes prej materialeve të 

tjera përveç qelqit 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

 

ose 

 

Prodhim në të cilin bëhet një nga proceset e mëposhtme: 

 

- Përpunimi i lentes gjysmë të përfunduar në një lente optike 

të përfunduar me fuqi korrektuese optike, e destinuar për tu 

montuar në një palë syze 

- veshja e lentes përmes trajtimeve të përvetësuara për të 

përmirësuar shikimin dhe për të siguruar mbrojtjen e 

përdoruesit, 

 

ose 

 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Ex 9021 Artikuj prej metalesh bazë 

(gozhda, thumba, kunja, gozhdë të 

valëzuara, kapëse (përveç atyre të 

kreut 8305) dhe artikuj të 

ngjashëm, prej hekuri ose çeliku, 

me ose pa koka prej materialesh të 

tjera, por duke përjashtuar artikujt 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit 



me koka prej bakri) të projektuar 

posaçërisht dhe të destinuar për 

përdorim ekskluziv në implantet 

mjekësore, kirurgjikale, 

stomatologjike ose veterinare. 

 

Artikuj prej metalesh bazë (Vida, 

bulona, dado, vida “coach”, grepa 

me vidë, riveta, kunja sigurie, 

rondele (përfshirë rondelet sustë), 

dhe artikuj të ngjashëm, prej 

hekuri ose çeliku), të projektuar 

posaçërisht për përdorim 

ekskluziv në implantet mjekësore, 

kirurgjikale, stomatologjike ose 

veterinare. 

 

Titani dhe artikujt prej tij të 

projektuar posaçërisht për 

përdorim ekskluzivisht në 

implante në mjekësi, kirurgji, 

stomatologji ose shkenca 

veterinare 

Prodhim nga materiale të çdo kreu 

Kapitulli 91 Orët e murit dhe orët e dorës dhe 

pjesët e tyre 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 40% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 92 Instrumenta muzikore; pjesët dhe 

aksesorët e artikujve të tillë 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 93 Armë dhe municione; pjesët dhe 

aksesorët e tyre 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 94 Mobilje; shtrat, dyshekë, mbajtëse 

dyshekësh, jastëkë dhe shtresa të 

ngjashme të mbushura; llamba dhe 

pajisjet e ndriçimit, jo të 

specifikuara ose të përfshira diku 

tjetër; shenja ndriçuese, pllakë 

metalike me emra të ndriçuar dhe 

të ngjashme; ndërtesa të 

parafabrikuara 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 95 Lodra, lojëra dhe pajisje sportive; 

pjesët dhe aksesorët e tyre 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 



 

Ex Kapitulli 96 Artikuj të ndryshëm të prodhuar Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 50% të çmimit të fabrikës së produktit 

Ex 9620 Kambaleca me një këmbë, dy 

këmbë, tre këmbë dhe artikuj të 

ngjashëm të bërë nga grafiti ose 

karboni tjetër 

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit, 

ose 

Prodhimi në të cilën vlera e të gjitha materialeve të përdorur 

nuk tejkalon 70% të çmimit të fabrikës së produktit 

Kapitulli 97 Vepra arti, pjesë dhe vepra të artit 

antik të koleksionistëve  

Prodhim nga materiale të çdo kreu, përveç atij të produktit. 


